51

De civitate Tartaron. Capitulum LI^m.

[1] Tartaron est una civitas que durat tria meliaria, in qua fuit primus dominus quem habuerunt Tartari, quando ipsi discederunt de suis contractis. [2] Et computabo vobis omnia facta Tartarorum, quomodo habuerunt dominium et quomodo defusi sunt per mundum.

[3] Or [36b] verum fuit quod Tartari morabantur in tramontana inter Giorgiam et illas contractas, quia est magna planicies et magna plagia, ubi non est aliqua habitatio civitatum nec castrorum, sed est ibi bona pastura et aque multe. [4] Et ipsi non habebant dominum, sed faciebant renditam Presto Iohani; et de sua magnitudine, videlicet de Presto Iohanne, qui proprio nomine vocabatur Unchau, loquebatur totus mundus. [5] Tartari dabant sibi de quibuscumque decem bestiis unam. [6] Contingit autem quod Tartari multiplicati sunt multum. [7] Quando Prestus Iohannes vidit quod ipsi multiplicabantur multum, timuit et cogitavit quomodo posset eis nocere; et cogitavit dividere eos per plures terras, et misit suos barones ad faciendum hoc. [8] Quando autem Tartari audiverunt illud quod dominus eorum volebat facere eis, quod volebat eos dividere et dispergere per diversas contractas et per diversa loca, ipsi doluerunt valde; et habuerunt inter se ipsos consilium de hiis, quid haberent facere, et

acceperunt pro consilio recedere de illis contractis et ire ad alias partes ubi Prestus Iohannes non posset eis nocere nec facere damnum. [9] Et tunc recesserunt omnes simul et iverunt per longa deserta versus tramontanam, ita quod Prestus Iohannes non poterat eis nocere; et rebellaverunt sibi et non faciebant sibi aliquam redditam vel aliquod tributum. [10] Et sic steterunt multo tempore.

1. discederunt] sic *per* discesserunt — 2. Marginale *coevo* (*preceduto da un segno di paragrafo*): Hic incipit qualiter Tartari habuerunt principium — 4. Marginale *coevo* (*preceduto da un segno di paragrafo; a filo carta; un piccolo simbolo grafico fa da richiamo tra testo e marginale*): Iste Prestus Iohanes fuit maximus dominus, et de sua magnitudine totus mundus loquebatur. Ipse de se et sua excelentia scripsit unam epistulam Emonu Helironicos gubernatori

F LXIII «Ci devise de la cité de Caracoron»; **TA 63** «Di Carocaron»; **P I 51** «De civitate Carocoram et de inicio domini Tartarorum. Capitulum 51^m»; si noti *Tartaron*: il plausibile errore paleografico non esaurisce l'eziologia della forma toponomastica, su cui potrebbe aver agito – a livello sia fonico che immaginale – l'associazione, ormai corrente, con il mitico Tartaro.